
 

 
от 03 июня  2014 г.     № 502 

 
 

О мерах по повышению средней заработной платы  
отдельных категорий работников муниципальных учреждений  

муниципального образования  
«Горномарийкий муниципальный район»  

 
 

В соответствии с постановлением Правительства Республики 
Марий Эл от 24 апреля 2014 г. № 185 «О мерах по повышению средней 
заработной платы отдельных категорий работников государственных 
учреждений Республики Марий Эл и муниципальных учреждений в 
Республике Марий Эл» администрация Горномарийского       
муниципального района  п о с т а но в л я е т: 

1. Повысить с 1 апреля 2014 года среднюю заработную плату 
отдельных категорий работников муниципальных учреждений 
муниципального образовании «Горномарийский муниципальный 
район», определенных в соответствии с указами Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики», от 1 июня 2012 г. № 761 «О 
Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 
годы» и от 28 декабря 2012 г. № 1688 «О некоторых мерах по 
реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей»: 

работников муниципальных учреждений культуры 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» 
в соответствии с коэффициентом роста фонда оплаты труда с 
начислениями  - 1,18; 

педагогических работников муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей в системе культуры 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» 
в соответствии с коэффициентом роста фонда оплаты труда с 
начислениями  - 1,88; 

педагогических работников муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей в системе образования 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» 

 
КЫРЫК  МАРЫ   

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 
АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  



в соответствии с коэффициентами роста фонда оплаты труда  с 
начислениями – 1,44; 

педагогических работников муниципальных образовательных 
учреждений муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район» до 23,7 процента; 

педагогических работников муниципальных дошкольных  
образовательных учреждений муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» до 11,9 процента.  

2. Повышение средней заработной платы отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений в соответствии с пунктом 1 
настоящего постановления  производить в случае недостижения 
индикативных значений соотношения заработной платы работников 
муниципальных учреждений, установленных муниципальными 
правовыми актами, с учетом возмещения затрат по оплате жилищно-
коммунальных услуг специалистам, проживающим в сельских 
населенных пунктах, и прогнозной средней заработной платы по 
Республике Марий Эл на 2014 год, установленной постановлением 
Правительства Республики Марий Эл от 30 октября 2013 г. № 333 «О 
прогнозе социально-экономического развития Республики Марий Эл на 
2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» (далее - прогнозная 
средняя заработная плата по Республике Марий Эл на 2014 год). 

3. Структурным подразделениям администрации Горномарийского 
муниципального района, осуществляющим функции и полномочия 
учредителя муниципальных учреждений муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район», осуществлять постоянный 
контроль за недопущением превышения индикативных значений 
соотношения средней заработной платы работников муниципальных 
учреждений муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район», установленных  муниципальными нормативно-
правовыми актами, и прогнозной средней заработной платы по 
Республике Марий Эл на 2014 год.  

4. Финансовому отделу муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» при подготовке 
соответствующих изменений в решение Собрания депутатов 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» 
«О бюджете муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 
годов» учесть необходимые средства  бюджета  муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район» для повышения 
средней заработной платы отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» в соответствии с настоящим 
постановлением.  

5. Рекомендовать руководителю финансового отдела 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» 



Седовой В.Н. осуществлять контроль за исполнением настоящего 
постановления. 

6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти 
дней после дня его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 апреля 2014 г. 

 
 

 
Глава администрации    

Горномарийского   
муниципального района В. Сеюшов       

 
 
 

 

 

Согласовано: 
 


